Atqui primum illud frivolum esse nemo dubitaverit. Deus enim nullo loco circumscibitur, nec usquam locorum est, cum sit incorporeus, sed quoquoversus diffunditur, et ipso plena sunt omnia. Alterum autem, quod in omni loco nimirum ipse adorari nolit, presentem rerum nostrarum statum non levi culpa notabit. Adorant enim a nobis ubique, et ut ait propheta: «Magnum nomen ejus in gentibus, et in omni loco sacrificium offertur nomini ejus, et hostia pura⁷¹.» Scriptum autem est etiam de nobis: «Adorabunt Dominum singuli de loco suo.⁷²» Cum igitur in omni loco glorificetur Deus, neque honorem illum respuat, sed contemptores potius puniat, quidni etiam Israelitis ipsis liberum esse videtur, si velint, ubique patrio ritu sacra facere? Prudentissime ergo legislator, cum futura prævideret, in sola utique Hierosolymorum urbe eos sacrificare³¹³ jussit, ut veluti necessitate quadam a priscis moribus recedentes ad meliora converterentur. Patria enim pellendi erant, Domino a se interfecto, et in gentium regionibus habitaturi. At incredibile quodammodo erat, eos in omni loco sacrificaturos, imo vero noxæ forsani iis quoque futurum, qui converterentur ex gentibus. Si enim qui per fidem vocabantur, a priscis ritibus cessaturi erant, hi autem cruenta sacrificia ceu Deo gratissima oblaturi, non parum illos offendissent qui nuper ad veritatem adducti erant, et doctrinis evangelicis ad spiritalem et materiæ expertem cultum erudiebantur.

Quocirca rebus ad veritatem traductis, et figuris in melius mutatis, non solutam esse legem dicimus, sed tunc temporis potius impletam, cum veritas, id est, Christus, nobis affulsit. Quod si religionem Christianam in crimen vocat, propterea quod typis abstinemus, ac subtilibus mentis oculis veritatis luce conspecta vitæ genus Judæis neglectum, spiritalem nimirum cultum, suscepimus: accuset reliquas perinde scientias, et quotquot eas capessunt, quod initiis et rudimentis disciplinarum relictis, ad earum perfectionem summo studio contendunt. Idipsum videre est in artibus quoque mechanicis, in quibus magna sane in melius facta est progressio: quod tamen nemo reprehendit. Primi pictores picturas aliter in tabulis formabant: posteriores statuarii artificiosius quam priores statuas fingebant: et deerat olim artificibus accuratissima illa solertia, quæ posterioribus contigit. Quid dicam artem textoriam, sculpturam, inventa illa fabrorum? Annon ea primis longe præstare videas? Si ergo sapientissimi Mosis legem contendit in pejus a nobis traductam, adversus legem fecisse nos arguat, ac divina præcepta contempsisse, et primorum res eximias nihili fecisse. Sin autem legalis umbræ crassitudine extenuata ad veritatis pulchritudinem eam

⁷¹ Malach. i, 11. ⁷² Sophon. ii, 11.

transferimus, et quod in figuris veteribus obscure pro-
ditum est, nunc **314** certe clarius contemplari licet :
audiat illud a nobis adversarius : Ne accusatorius
sis, grave enim est : neque porro reprehendendi
cupidus, exasperat enim. Veruntamen non eatenus
sistit ejus in nos oratio, qua susque deque conten-
dit Græcorum instituta cum Judæorum moribus
convenire, uno excepto. Hi enim, inquit, unum ac
solum Deum colunt ; illi plures esse dicunt. Nos ab
utrorumque opinione aberrasse putat, quod neque
multos admittamus deos, neque porro unum, se-
cundum legem, sed tres tamen pro uno confiteamur.
Forte enim putavit sanctam et consubstantialem
Trinitatem, sive illam unius divinitatis naturam, in
tres deos a nobis dividi. Quod autem rectam et in-
culpatam plane de his sententiam in animum et
pectus induximus, et horum ac illorum vesania li-
berati ad veritatis scopum recta contendimus, non
imbelli, ut opinor, antea nobis oratione demonst-
ratum est. Quæ vero præter ea quæ dicta sunt, nobis
objicit, ea non abs re mox commemorabo. His enim
rursus addit :

τοῖς εἰς νοῦν καὶ καρδίαν εἰσχομισάμενοι δόξαν, τῆς
μὴν καὶ εὐθὺ σκοποῦ τῶν ἱερῶν Γραμμάτων ἐνεσπουδάσομεν, οὐκ ἀγεννῆς ἡμῖν, ὡς γε οἶμαι, προ-
απέφηνε λόγος. Ἄ δέ γε πρὸς τοῖς ἡδὴ φράσασι
πάλιν ἐπὶ τούτοις :

JULIANUS.

Cur in victu, perinde ac Judæi, mundi non estis :
sed omnia edenda esse sicut olera pabuli dicitis, **C**
Petro credentes, quoniam ipse dixit : « Quæ Deus
purificavit, tu ne commune dixeris ? » Quidnam
istud signi est, quod ea quidem olim Deus immunda
putaverit, nunc autem ipsa pura fecerit ? Moses
enim de quadrupedibus loquens, quodcunque dividit
ungulam, et ruminat, ait mundum esse ; quod au-
tem istiusmodi non est, immundum esse ¹³. Si ergo
a visione Petri porcos id nunc habet ut ruminet,
credamus ei : prodigium enim est profecto, si post
Petri visionem illud accepit. Sin autem ille hanc, ut
verbo vestro utar, revelationem apud coriarium finxit
se vidisse, cur in re tanta tam cito credemus ? Quid
enim ardui vobis præcepisset, si, præter suilla,
vetuisset edere etiam volatilia, et aquatica, affir-
mans hæc etiam, præter illa, a Deo repudiata
esse, et immunda existere ?

CYRILLUS.

Judæorum itaque instituta miraris, **315** obsecro,
et eos in victu pure versatos ais, ac in ciborum de-
lectu Christianis præstitisse ? Igitur videamus, si
libet, quibusnam cibis Mosaica lex eis interdixerit,
et quid eis vescendum permiserit. Scriptum est in
Levitico : « Et locutus est Dominus ad Moysen, et
Aaron, dicens : Loquimini filiis Israel, dicentes :
Hæc animalia comedetis de omnibus animalibus